



**UNIONE DEI COMUNI  
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA  
Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso  
Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa  
STAZIONE UNICA APPALTANTE - SERVIZIO ASSOCIATO GARE  
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA**

**PROCEDURA TELEMATICA NEGOZIATA A SEGUITO DI AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’AFFIDAMENTO DELL’ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DEL PROGETTO “EXTRA SCUOLA” PER GLI ANNI SCOLASTICI (2025/2026, 2026/2027 E 2027/2028) EVENTUALMENTE PROROGABILE CONTRATTUALMENTE PER UN ULTERIORE ANNO EDUCATIVO (2028/2029) PROCEDURA SUDDIVISA IN DUE LOTTI FUNZIONALI. SECONDA PROCEDURA.**

In accordo con il RUP del Comune committente, acquisito il parere informale, fatta la verifica sulla piattaforma SATER si danno i seguenti chiarimenti:

**QUESITO N. 1**

Buongiorno per partecipare alla procedura di gara è necessario provvedere al pagamento del contributo di gara?  
grazie

**RISPOSTA N. 1**

Si conferma necessario.

Si avvisano i concorrenti che dalle ore 8.00 di venerdì 21 novembre 2025 alle ore 8.00 di martedì 25 novembre 2025 è prevista una chiusura straordinaria della maggior parte dei servizi del portale ANAC pertanto si esorta a provvedere dopo tale chiusura.

**QUESITO N. 2**

stiamo compilando la domanda di gara ma ci sono nuove richieste e non sappiamo come dobbiamo compilarle.

Nella parte economica, in tabella, sono presenti le voci: CODIFICA ARTICOLO OPERATORE ECONOMICO e DENOMINAZIONE ARTICOLO OPERATORE ECONOMICO, cosa bisogna inserirci?

E invece negli allegati della parte economica richiede come obbligatoria la DICHIARAZIONE SEGRETI TECNICI E OFFERTA TECNICA OSCURATA, in cosa consiste?

**RISPOSTA QUESITO N. 2**

Nella busta tecnica presente sulla piattaforma SATER le voci CODIFICA ARTICOLO OPERATORE ECONOMICO e DENOMINAZIONE ARTICOLO OPERATORE ECONOMICO possono essere compilate rispettivamente con i dati presenti nei campi precompilati della stessa busta tecnica denominati CODICE REGIONALE e DESCRIZIONE CODICE REGIONALE.

Per quanto riguarda la seconda domanda si fa presente che la DICHIARAZIONE SEGRETI TECNICI E OFFERTA TECNICA OSCURATA è presente nella busta tecnica e non in quella economica; si tratta comunque dei segreti tecnici e commerciali riferiti all’offerta tecnica previsti al paragrafo “Accesso agli atti” della lettera d’invito e di cui al punto 20 delle

dichiarazioni integrative al DGUE. Qualora non siano presenti segreti tecnici e commerciali, nel campo presente nella busta tecnica potrà essere inserito un file contenente la dichiarazione di mancanza di tali segreti.

### **QUESITO N. 3**

Buongiorno, nella sezione "caricamento lotti" dove va indicato il cnl, non capiamo quale voce sia riconducibile al Contratto nazionale delle Cooperative Sociali, quale macrovoce può essere?

### **RISPOSTA QUESITO N. 3**

Per quanto riguarda l'indicazione sulla piattaforma SATER della macrovoce relativa al vostro contratto collettivo nazionale di lavoro, vi invitiamo a fare riferimento al call center di INTERCENT-ER ai numeri 800810799 da telefono fisso e 0899712796 da telefono Mobile o alla mail [info.intercenter@regione.emilia-romagna.it](mailto:info.intercenter@regione.emilia-romagna.it)

La Responsabile del Servizio Associato Gare  
Dott.ssa Barbara Bellettini